Director Transport)
Addl. Comrn./Jt. Comm./RTO
AC (F&A) /AC (T)
Branch Incharge
Estt./STAGen/Audit
DASh....MJ. T.S.P.18

हिमाचल प्रदेश सरकार परिवहन विभाग

संख्याः टीक्री.टी.एफ(2)-2/2021-IV-लूज तारीखः शिमला-171002, र् -03-2024 19 03 24 अधिसूचना

तहसील सदर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश के 10 गांवों की कुल 538—13—05 बीघा (40.54 हेक्टेयर) भूमि नामतः भानुपल्ली—बिलासपुर—बैरी, न्यू ब्रॉड गेज रेलवे लाइन (52.0 किलोमीटर से 63.0 किलोमीटर) के सन्निर्माण हेतु लोक प्रयोजनार्थ अर्जन करने के लिए "भूमि अर्जन, पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम, 2013" की धारा 11 के उपबन्धों के अधीन प्रारम्भिक अधिसूचना संख्याः टी.पी.टी. —एफ(2)—2/2021—III तारीख 29 मार्च, 2023 द्वारा जारी की गई है;

पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 11 के अधीन अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से बारह मास की अविध के भीतर. पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 19 के उपबन्धों के अधीन घोषणा की जानी अपेक्षित है;

पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन योजना पर विचार करने का विषय मंडलायुक्त-एवं-आयुक्त (पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन), मण्डी से प्राप्त हुआ था जिसे तारीख 17/10/2023 को वित्त विभाग से उठाया गया है जोकि अभी तक प्रतिक्षारत है।

चूंकि, उपरोक्त परिस्थितियों में, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 19 के उपबन्धों के अनुसार उपरोक्त घोषणा बारह मास की अविध के भीतर नहीं की जा सकती। अतः धारा 19(7) के उपबन्धों के अधीन घोषणा की अधिसूचना जारी करने की अविध को तारीख 28/03/2024 से बारह मास की अतिरिक्त अविध के लिए एतद्दारा बढ़ाया जाता है।

आदेश द्वारा,

(आर. डी. नजीम) प्रधान सचिव (परिवहन) हिमाचल प्रदेश सरकार।

पृष्ठांकन संख्याः यथोपरि तारीखः शिमला- 171002 प्रतिलिपि निम्निलिखत को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतू प्रेषित है:-1. प्रधान सचिव (राजस्व), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002।

Jan.

6 -03-2024

2. मंडलायुक्त-एवं-आयुक्त (पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन) मण्डी, हिमाचल प्रदेश।

2. नुडलानुपा—रूप—रानुपा (उ. १४) । अप्रति । विश्वाक परिवहन, परिवहन भवन, हिमाचल प्रदेश, शिमला—171004 को इस आशय से प्रेषित है कि इस अधिसूचना को विभागीय वैबसाईट पर अपलोड करें।

4. निदेशक, सूचना एवं सम्पर्क, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला—171002।

5. उपायुक्त, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को उनके पत्र संख्याः बी०एल०एस० ए.डी. आर.ए.—4(15)—5613—5614 दिनांक 07 फरवरी, 2024 के सन्दर्भ में सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।

6. अध्यक्ष, सामाजिक समाघात निर्धारण इकाई, हिमाचल प्रदेश लोक प्रशासन संस्थान

फेयरलॉन, शिमला-171012।

7. मुख्य महाप्रबन्धक, आर.टी.डी.सी. शिमला को इस आशय के साथ प्रेषित है कि इस अधिसूचना को वैबसाईट पर अपलोड करें।

3. मुख्य महाप्रबन्धक, आर.वी.एन.एल., भर्ती बोर्ड भवन, रेलवे कॉलोनी, नजदीक रेलवे

रटेशन, चण्डीगढ़-160062।

नियन्त्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला।

 उप मण्डल अधिकारी (ना), श्री नैना देवीजी— स्वारघाट/सदर, जिला बिलासपुर को उनके क्षेत्र में प्रचार एवं प्रसार हेतु।

11. भू–अर्जन अधिकारी, (रेलवे) बिलासपुर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को व्यापक

प्रचार एवं प्रसार तथा अग्रिम कार्रवाई हेतु।

12. तहसीलदार, सदर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को व्यापक प्रचार एवं प्रसार हेतु।

13. गार्ड फाईल।

(सुश्रील कुमार) अवर सचिव (परिवहन) हिमाचल प्रदेश सरकार दूर0 0177−2880895. (Authoritative English text of this department Notification No. TPT-F(2)-2/2021-IV-Loose dated 16-03-2024 as required under Clause (3) of article 348 of the Constitution of India.)

Government of Himachal Pradesh Department of Transport

No. TPT-F(2)-2/2021-IV-Loose

1

Dated:Shimla-171002, the

16 -03-2024

NOTIFICATION

Whereas, Preliminary Notification No. TPT-F(2)-2/2021-III dated 29th March, 2023 has been issued under the provisions of section 11 of "The Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013" for acquisition of 538-13-05 bigha (40.54 hectares) land in ten villages of Tehsil Sadar of District Bilaspur, Himachal Pradesh for public purpose, namely construction of Bhanupalli-Bilaspur-Berri, New Broad Gauge Railway line (from Km. 52.0 to Km. 63.0).

Whereas; under the provisions of Section 19 of the Act ibid, the declaration is required to be made within twelve months from the date of publication of the Notification under section 11 of the Act ibid.

Whereas; the matter regarding consideration of the Rehabilitation & Resettlement Plan was received from the Divisional Commissioner-cum-Commissioner (Rehabilitation & Resettlement) Mandi has been taken up with the Finance Department on 17.10.2023 which is still awaited.

Therefore, in the above circumstances, the above declaration cannot be made within the period of twelve months as per provisions of Section 19 of the Act ibid and the period of issuing notification of declaration under the provisions of Section 19(7), is hereby extended for a further period of twelve months w.e.f. 28.03.2024.

By order

(R.D. NAZEEM)
Principal Secretary (Transport) to the
Government of Himachal Pradesh

Endst. No. As above

Dated: Shimla 171002,

the

6 -03-2024

Copy is forwarded to the following for information & necessary action to:-

1. The Principal Secretary (Revenue) to the Govt. of Himachal Pradesh, Shimla-02.

2. The Divisional Commissioner-cum-Commissioner (R&R), Mandi, Himachal Pradesh.

-2/-

The Director of Transport, Himachal Pradesh Parivahan Bhawan, Shimla-171004 alongwith soft copy of notification in Hindi & English to upload the same on departmental website.

4. The Director, Information & Public Relations, Himachal Pradesh, Shimla-

171002.

5. The Deputy Commissioner, Bilaspur, Himachal Pradesh with reference to his letter No. BLS.ADRA-4(15)-5613-5614 dated 07.02.2024 for information and necessary action.

6. The Chairman SIAU-cum-Director, HIPA, Fairlawns, Shimla-171012.

7. The Chief General Manager, Ropeway and Rapid Transport Development System Corporation (RTDC), U.S. Club, Shimla-171001 (HP) for uploading of said notification on website of RTDC.

8. The Chief General Manager, RVNL, Railway Recruitment Board Bhawan,

Railway Colony, New Railway station Chandigarh-160062.

9. The Controller, Printing and Stationary Department, Himachal Pradesh, Shimla-171005 (Through E-Gazette).

10. The Sub Divisional Magistrate, Sadar, Distt. Bilaspur HP for wide publicity

in his area.

11. The Land Acquisition Officer (Railway), Bilaspur, District Bilaspur HP with the request to advertise the notification in the suitable places of the concerned area for publicity amongst the general public for their information.

12. The Tehsildar Sadar, District Bilaspur, HP for its wide publicity.

13. Guard file.

(Sushil Kumar)

Under Secretary (Transport) to the Government of Himachal Pradesh. Telephone No.0177-2880895.

Oirector Transport
Addl. Comm./Jt. Comm./RTO
AC (F&A) /AC (T)
Oranch Incharge
Estt./STA/Gen/Audit
DA Sh. DAL....T.C.

हिमाचल प्रदेश सरकार परिवहन विभाग



संख्याः टी.पी.टी.एफ (2)-4/2019-VI

तारीख़: शिमला-171002, *|4*-03-2024

अधिसूचना

तहसील श्री नैना देवी जी और सदर बिलासपुर, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश के बीस गांवों की 125—4 बीघा (9.42 हेक्टेयर) भूमि नामतः भानुपल्ली—बिलासपुर—बैरी, नई ब्रॉड गेज रेलवे लाइन (20.0 किलोमीटर से 52.0 किलोमीटर तक) के सिन्नर्माण हेतु लोक प्रयोजन के लिए अर्जन करने हेतु भूमि अर्जन, पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम, 2013 की धारा 19 के अधीन अधिसूचना संख्याः टी.पी.टी. —एफ(2)—4/2019—V तारीख 01/03/2023 द्वारा घोषणा की गई है;

पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 19 के अधीन उद्घोषणा के प्रकाशन की तारीख से बारह मास की अवधि के भीतर कलक्टर, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 25 के उपबन्धों के अधीन पंचाट देगा।

सी.डब्ल्यू पी. नं0 4300/2023, नामतः विक्रम सिंह बनाम स्टेट ऑफ एच.पी. एण्ड अदर्स और सी.डब्ल्यू पी. नं0 4829/2023, नामतः श्री मित कमलेश एण्ड अदर्स बनाम स्टेट ऑफ एच.पी. एण्ड अदर्स में माननीय उच्च न्यायालय ने तारीख 04.07.2023 के माध्यम से हिमाचल प्रदेश राज्य और अन्य को निदेश दिया है कि भूमि अर्जन अधिनियम के अधीन कार्यवाहियों को अंतिम रूप नहीं दिया जाएगा। माननीय उच्च न्यायालय ने तारीख 11/12/2023 के निर्णय से उपरोक्त वर्णित सी. डब्ल्यू पीज को खारिज कर दिया है।

माननीय हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय ने सी.एम.पी. नं0 617 ऑफ 2024, एल.पी.ए. नं0 6 ऑफ 2024 नामतः श्री मित कमलेश एण्ड अदर्स बनाम स्टेट ऑफ एच.पी. एण्ड अदर्स में तारीख 09/01/2024 द्वारा अपीलकर्ता के पंचाट की प्रक्रिया पर रोक लगाने के लिए प्रार्थना के अनुसार और मामला (केस) 18/03/2024 को सूचीबद्ध किया गया है।

अतः, उपरोक्त परिस्थितियों में, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 25 के उपबन्धों के अनुसार उपरोक्त पंचाट को बारह मास की अवधि के भीतर प्रसंस्करण नहीं किया जा सकेगा और पंचाट की घोषणा की अवधि को मामले के अंतिम परिणाम के अध्यधीन, तारीख 28/02/2024 से बारह मास की अवधि के -2/-

लिए एतद्द्वारा बढ़ाया जाता है।

(आरं. डी. नजीम) प्रधान सचिव (परिवहन) हिमाचल प्रदेश सरकार।

14-03-2024 तारीखःशिमला- 171002 पृष्ठांकन संख्याः यथोपरि प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतू प्रेषित है:-

प्रधान सचिव (राजस्व), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002।

मण्डलायुक्त-एवं-आयुक्त (पुनर्वासन एवं पुनर्व्यवस्थापन), मण्डी, हिमाचल 2. प्रदेश।

3. निदेशक परिवहन, परिवहन भवन, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171004 को इस आशय से प्रेषित है कि इस अधिसूचना को विभागीय वैबसाईट पर अपलोड करें।

निदेशक, सूचना एवं सम्पर्क, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002।

उपायुक्त, जिला बिलासपुर, हिमाचल प्रदेश को उनके पत्र संख्याः 5. बी0एल0एस0 ए.डी.आर.ए.-4(15)-5086-5087 दिनांक 03 फरवरी, 2024 के सन्दर्भ में सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।

अध्यक्ष, सामाजिक समाघात निर्धारण इकाई, हिमाचल प्रदेश लोक प्रशासन 6.

संस्थान फेयरलॉन, शिमला–171012।

मुख्य महाप्रबन्धक, आर.टी.डी.सी. शिमला को इस आशय के साथ प्रेषित है 7. कि इस अधिसूचना को वैबसाईट पर अपलोड करें।

मुख्य महाप्रबन्धक, आर.वी.एन.एल., भर्ती बोर्ड भवन, रेलवे कॉलोनी, नजदीक 8.

रेलवे स्टेशन, चण्डीगढ-160062।

नियन्त्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला।

10. उप मण्डल अधिकारी (ना), श्री नैना देवी जी— स्वारघाट/सदर, जिला बिलासपुर को उनके क्षेत्र में प्रचार एवं प्रसार हेतु।

11. भू-अर्जन अधिकारी, (रेलवे) बिलासपुर, जिला बिलासपुर हिमाचल प्रदेश को

व्यापक प्रचार एवं प्रसार तथा अग्रिम कार्रवाई हेतु।

तहसीलदार, श्री नैना देवी जी, स्वारघाट/सदर, जिला बिलासपुर को व्यापक प्रचार एवं प्रसार हेत्।

13. गार्ड फाईल।

(आर. डी. नजीम) प्रधान सचिव (परिवहन) हिमाचल प्रदेश सरकार। (Authoritative English text of this department Notification No. TPT-F(2)-4/2019-VI dated 14-03-2024 as required under Clause (3) of article 348 of the Constitution of India.)

Government of Himachal Pradesh Department of Transport

No. TPT-F(2)-4/2019-VI

- L

Dated:Shimla-171002, the

14-03-2024

NOTIFICATION

Whereas, vide Notification No. TPT-F(2)-4/2019-V dated 01.03.2023, declaration under section 19 of The Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 has been made for acquisition of 125-4 bigha (9.42 hectares) land in 20 villages of Tehsil Shri Naina Deviji and Sadar, Bilaspur of District Bilaspur, Himachal Pradesh for public purpose, namely construction of Bhanupalli-Bilaspur-Berri, New Broad Gauge Railway line (from Km. 20.0 to Km. 52.0).

Whereas; under the provisions of Section 25 of the Act ibid, the Collector shall make an award within a period of twelve months from the date of publication of the declaration under section 19 of the Act ibid.

Whereas; in CWP No. 4300/2023, titled as Vikram Singh Vs. State of HP & ors and CWP No. 4829/2023, titled as Smt. Kamlesh & ors Vs. State of HP & ors., the Hon'ble High Court vide order dated 04.07.2023 have directed the State of H.P and others that proceedings under Land Acquisition Act shall not be finalized. The Hon'ble High Court vide judgment dated 11.12.2023 dismissed the CWPs (Supra).

Whereas; the Hon'ble High Court of Himachal Pradesh vide order dated 09.01.2024 in CMP No. 617 of 2024 in LPA No. 6 of 2024, titled as Smt. Kamlesh and others V/s State of H.P. and others has passed interim directions, as prayed for by the appellants for staying the process of award and the case has been listed on 18.03.2024.

Therefore, in the above circumstances, the above award could not be processed within the period of twelve months as per provisions of Section 25 of the Act ibid and the period of declaration of award is hereby extended for a further period of twelve months w.e.f. 28.02.2024 subject to the final outcome of the above mentioned case.

(R.D. NAZEEM)

500

Principal Secretary (Transport) to the Government of Himachal Pradesh

-2/-

Dated: Shimla 171002, the Endst. No. TPT-F(2)-4/2019-VI

14-03-2024

Copy forwarded for information & necessary action to:-

1. The Principal Secretary (Revenue) to the Govt. of Himachal Pradesh, Shimla-171002.

2. The Divisional Commissioner-cum-Commissioner (R&R), Mandi, Himachal

Pradesh.

The Director of Transport, Himachal Pradesh Parivahan Bhawan, Shimla-171004 alongwith soft copy of notification in Hindi & English to upload the same on departmental website.

4. The Director, Information & Public Relations, Himachal Pradesh, Shimla-171002.

5. The Deputy Commissioner, Bilaspur, Himachal Pradesh with reference to his letter No. BLS.ADRA-4(15)-5086-5087 dated 03.02.2024 for information and necessary action.

6. The Chairman SIAU-cum-Director, HIPA, Fairlawns, Shimla-171012.

7. The Chief General Manager, Ropeway and Rapid Transport Development System Corporation (RTDC), U.S. Club, Shimla-171001 (HP) for uploading of said notification on website of RTDC.

8. The Chief General Manager, RVNL, Railway Recruitment Board Bhawan, Railway

Colony, New Railway station Chandigarh-160062.

9. The Controller, Printing and Stationary Department, Himachal Pradesh, Shimla-171005 (Through E-Gazette).

10. The Sub Divisional Magistrate, Sadar, Distt. Bilaspur HP for wide publicity in his

area.

11. The Land Acquisition Officer (Railway), Bilaspur, District Bilaspur HP with the request to advertise the notification in the suitable places of the concerned area for publicity amongst the general public for their information.

12. The Tehsildar, Shri Naina Deviji at Swarghat/Sadar, Bilaspur HP for its wide

publicity.

13. Guard file.

(R.D. NAZEEM)

Principal Secretary (Transport) to the Government of Himachal Pradesh